
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 -  

e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z -  

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 
Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

 
                         All’Albo 

                         Al sito web 

             Atti 

 

 

OGGETTO: Determina  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018- fornitura prodotti di igiene per ambienti 

scolastici e per l’igiene individuale, dispositivi di protezione, in relazione all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, per tutti i plessi afferenti a questa Istituzione Scolastica  

  CIG:  Z52328FEFC              

 

 
La DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    

             Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827        

             e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento    

             amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e   

             compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

             semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle   

            istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio            

            annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

             dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti      

             dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,  

             della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e   

             delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,   

              che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni                

              ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450,   

              il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle  

              scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e  

              grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

              guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per    

              natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27     

             dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:  

             « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e   

              2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure   

              d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,   

B
O

IC
87

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
95

 -
 1

9/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



 

              nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  

              forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio   

             delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri   

             ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

             criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50   

             come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono   

             all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,   

             mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

            modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le   

            modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al   

            presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di   

           prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e   

           del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in  

           materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto                

          dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo   

          svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a  

          10.000,00 euro”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

          attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   

          importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le  

          successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18   

          aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

         contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.  

         107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del  

         programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi   

         previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in  

         vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche   

          nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Nota MIUR AOODPPR/0000453 del 31.03.2021, art.31, comma 1 del D.L. 22 marzo 2021 n.41  

          c.d. “Decreto Sostegni” - “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle compresenze e  
         delle compresenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid 19” – Prime indicazioni   

          per le Istruzioni scolastiche ed educative statali; 

VISTO l’avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art.31, comma 1 del D.L. n.41 del 22/03/2021, nota  

           Generale per le risorse umane, finanziarie Ufficio IX; 

VISTO  il decreto  prot. n.2953/C.14 del 24/05/2021 del Dirigente scolastico di assunzione in  bilancio delle   

                somme  assegnate, delibera del CdI n.37 del 24/5/2021;  

  VISTO  il P.T.O.F 2019/2022  elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 06/12/2018 sulla base dell’atto di  
              indirizzo del dirigente prot. 9746C1 del 16/10/2018 e  approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del     

                10/12/2018 con delibera n. 90, aggiornato per l’A.S.2020/2021 dal Collegio Docenti del 29/10/2020, approvato dal  

                 CdI con delibere n.19 del 13/11/2020 e n.22 del 04/12/2020; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal CdI con delibera n.32 del 12/02/2021; 

VISTO   il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture,  ai sensi  

              dell’art.45, comma 2 del D.I. n.129/2018, approvato dal C.d.I. con delibera n.106 dell’08/07/2019;      

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni  

             informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e  

             servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e  

            di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando  

            libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna  

            priorità alle convenzioni; 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L.  

         187/2010,convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 

B
O

IC
87

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
95

 -
 1

9/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di materiali per l’igiene degli ambienti ed individuale,  

 dispositivi di protezione, rientranti nelle finalità di cui alla nota Dipartimentale prot.n.453 del 31/03/2021 sopra 

citata, tenuto conto del perdurare dello stato di emergenza sanitaria ed economica connessa alla diffusione ed al 

contenimento del COVID-19 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di Affidamento Diretto, mediante Ordine Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018 alla ditta “MyO S.P.A.”, via 

Santarcangiolese n.6 -47824 Poggio Torriana  (RN), per la fornitura prodotti di igiene per ambienti scolastici e per 

l’igiene individuale, dispositivi di protezione, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19, per tutti i 

plessi afferenti a questa Istituzione Scolastica    CIG:  Z52328FEFC 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa di cui all’Art. 2 è determinato in € 4.904,65 ( esclusa IVA ) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività  A1.02 “Risorse ex art.31, comma 1, D.L. 

N.41 del 22/03/2021”; 

Art. 4  
Di effettuare le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 1)consultazione del 

casellario ANAC; 2)verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 3) verifica dei requisiti 

soggettivi ex art. 80 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii dichiarati dalla Ditta. Nel caso in cui risultassero mancanti i 

requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 l’ordine si considera automaticamente risolto. 
 Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

   individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Giovanna Facilla 
 

 
                                                                                                                          La Dirigente Scolastica     

                                                Giovanna Facilla 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e                                               
           per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 e 47    
  del D. Lgs. n. 82/2005 

 

B
O

IC
87

80
0G

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
95

 -
 1

9/
07

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


